Prozent, während die drittplatzierten Rohstoffe für 8,4

Prozent der in Hebelprodukte investierten Gelder stan-

den.

Quelle: Deutscher Derivate Verband

Indizes 31,0%

Rohstoffe 1,0%

Fonds 1,4% Währungen 0,2%

Zinsen 36,1%

Anlageprodukte nach Basiswerten

Aktien 30,4%

Erneut blieben Anlagezertifikate mit Zinsen als Basiswert in

Führung, wenngleich ihr Anteil am Volumen auf 36,1 Prozent

abnahm. Dafür holten die Verfolger deutlich auf.

Indizes erreichten als zweitplatziertes Basiswertsegment

einen Volumenanteil von 31,0 Prozent im Anlagebereich.

Ebenso trafen Aktien als Basiswerte auf ein wachsendes An-

legerinteresse. Hier stieg der Anteil am Investitionsvolumen

auf 30,4 Prozent und belegte Rang drei. Auch die weniger

bedeutenden Basiswertklassen der Rohstoffe, Währungen

und Fonds zeigten expandierende Volumina.

————————————
Marktdaten

—
31

Mrd. €
5

4

3

2

1

0
	 J	 F	 M	 A	 M	 J	 J	 A	 S	 O	 N	 D	 J

Umsatzvolumen nach Börsenplätzen im Jahr 2019

Volumen ausgeführte Kundenorders Börse Frankfurt

Volumen ausgeführte Kundenorders Börse Stuttgart

Volumen ausgeführte Kundenorders Börse Frankfurt Vorjahr

Volumen ausgeführte Kundenorders Börse Stuttgart Vorjahr

‘18  ‘19 ‘18  ‘19 ‘18  ‘19 ‘18  ‘19 ‘18  ‘19 ‘18  ‘19 ‘18  ‘19 ‘18  ‘19 ‘18  ‘19 ‘18  ‘19 ‘18  ‘19 ‘19  ‘20‘18  ‘19

Börsenumsätze im Jahresverlauf

 Kundenordervolumen
Börse Stuttgart/EUWAX

Kundenordervolumen
Börse Frankfurt Zertifikate

Kundenordervolumen
 Gesamt

Umsatz in € Anteil Umsatz in € Anteil Umsatz in € Anteil

Anlageprodukte
mit Kapitalschutz

119.476.052 0,5% 111.238.224 0,9% 230.714.277 0,6%

Anlageprodukte
ohne Kapitalschutz

11.238.558.419 47,0% 4.750.608.314 38,6% 15.989.166.733 44,1%

Anlageprodukte gesamt 11.358.034.471 47,5% 4.861.846.539 39,5% 16.219.881.011 44,8%

Hebelprodukte
mit Knock-Out

7.214.771.363 30,1% 4.947.277.973 40,82% 12.162.049.336 33,6%

Hebelprodukte
ohne Knock-Out

5.363.688.707 22,4% 2.495.909.613 20,3% 7.859.598.320 21,7%

Hebelprodukte gesamt 12.578.460.069 52,5% 7.443.187.586 60,5% 20.021.647.656 55,2%

Gesamt 23.936.494.541 100,0% 12.305.034.126 100,0% 36.241.528.667 100,0%

Strukturierte Wertpapiere werden in Deutschland fast aus-

schließlich an den Börsen in Stuttgart und Frankfurt a.M.

gehandelt. Im Vorjahresvergleich nahmen die gesamten Um-

sätze 2019 um 8,9 Prozent auf 36,2 Mrd. Euro ab. Dabei er-

reichte die Börse Stuttgart einen Marktanteil von 66,0 Prozent

und führte somit Kundenorders mit strukturierten Wertpapie-

ren in einem Umfang von insgesamt 23,9 Mrd. Euro aus. Die

Umsätze der Börse in Frankfurt mit Anlagezertifikaten und

Hebelprodukten lagen bei 12,3 Mrd. Euro, entsprechend

einem Marktanteil von 34,0 Prozent im Jahresdurchschnitt.

Börsenumsätze